MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
FACULDADE DE DIREITO

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO

PORTARIA Nº 06/2026/DDPI/FACDIR/UFC, 23 DE JANEIRO DE 2026

Divulga o resultado da prova didática, bem
como o resultado final do concurso para
professor substituto, setor de estudo Direito
Internacional Privado, de que trata o Edital
n.º 166/2025/UFC.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO DA FACULDADE DE
DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, bem como no lastro do processo administrativo 23067.061304/2025-31,

Resolve:

Art. 1º - Divulgar, conforme tabela abaixo, o resultado da segunda fase do processo seletivo

simplificado, concernente à prova didática, realizada em 23.01.2026:

NOTA DA PROVA DIDÁTICA

CANDIDATA
João Luis
Nogueira

Matias

Nélida
Astezia
Castro

Cervantes

Emmanuel
Furtado

Filho
MÉDIA

Ana Carolina Barbosa
Pereira 8,9 9,2 9,7 9,2

Debora Barreto Santana de
Andrade 9,4 9,8 9,2 9,4

Art. 2º - Divulgar, também, o resultado final do certame público:

MÉDIA GERAL

CANDIDATA Escrita
Subjetiva Didática Média Classificação

Ana Carolina Barbosa
Pereira 8,3 9,2 8,7 2º lugar

Debora Barreto Santana de
Andrade 8,6 9,4 9,0 1º lugar

Portaria - FADIR 06/2026/DDPI/FACDIR/UFC (6139372)         SEI 23067.061304/2025-31 / pg. 1

Art. 3.º Indicar, para o preenchimento da vaga, considerando a maior média geral, 9,0
(nove vírgula zero), a candidata Debora Barreto Santana de Andrade.

Art. 4.º - Convoque-se o Colegiado do Departamento, seguindo-se a sistemática do Plenário
Virtual, para aprovação e homologação do resultado.

Publique-se:

Prof.ª Tarin Cristino Frota Mont´Alverne
Chefe do Departamento de Direito Privado

Documento assinado eletronicamente por TARIN CRISTINO FROTA MONT ALVERNE , Professor
do Magistério Superior, em 23/01/2026, às 20:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6139372 e o código CRC AEA504E8.

Referência: Processo nº 23067.061304/2025-31 SEI nº 6139372

Portaria - FADIR 06/2026/DDPI/FACDIR/UFC (6139372)         SEI 23067.061304/2025-31 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria - FADIR 06/2026/DDPI/FACDIR/UFC (6139372)